TỔNG CỤC THỐNG KÊ

CỤC THỐNG KÊ TỈNH TÂY NINH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /CTK-TTTT

V/v hướng dẫn tập huấn Điều tra dân số

và nhà ở giữa kỳ năm 2024

            Tây Ninh, ngày       tháng 02 năm 2024

              Kính gửi: Chi cục Thống kê huyện, thị xã, thành phố và khu vực

Căn cứ Quyết định số 629/QĐ-TCTK ngày 14/7/2023 của Tổng cục trưởng

Tổng cục Thống kê ban hành phương án Điều tra dân số và nhà ở giữa kỳ năm 2024;

Công văn số 2169/TCTK-TTDL ngày 27/11/2023 của Tổng cục Thống kê về việc

hướng dẫn rà soát địa bàn Điều tra dân số và nhà ở giữa kỳ năm 2024.

Để triển khai tốt công tác tập huấn đúng quy định theo Phương án điều tra, Cục

Thống kê tỉnh Tây Ninh hướng dẫn công tác tập huấn lập bảng kê hộ và hướng dẫn

tập huấn nghiệp vụ điều tra cho giám sát viên và điều tra viên như sau:

1. Tập huấn công tác lập bảng kê hộ

Cục Thống kê giao cho Chi cục Thống kê cấp huyện, khu vực trực tiếp tập

huấn cập nhật sơ đồ nền, cập nhật địa bàn và lập bảng kê hộ đảm bảo đúng thời gian,

nội dung theo Phương án quy định.

- Thời gian tập huấn cho điều tra viên: 01 ngày. Thời gian hoàn thành tập huấn

chậm nhất ngày 01/3/2024.

- Thành phần tập huấn: Giám sát viên cấp huyện và toàn bộ người tham gia lập

bảng kê (số lượng theo định mức quy định tại Công văn số 37/CTK, ngày 16 tháng

02 năm 2024 của CTK).

- Nội dung tập huấn:

+ Giới thiệu Quyết định điều tra dân số và nhà ở giữa kỳ năm 2024;

+ Giới thiệu mục đích, yêu cầu; Đối tượng, đơn vị, phạm vi lập bảng kê hộ; Một

số khái niệm sử dụng trong công tác lập bảng kê;

+ Giới thiệu nhiệm vụ của người lập bảng kê; Hướng dẫn quy trình lập bảng kê

hộ; Hướng dẫn lập bảng kê hộ;

- Hình thức tập huấn: Trực tiếp, mỗi huyện, thị xã, TP tổ chức 01 lớp tập huấn.

- Địa điểm tập huấn: Do Chi cục liên hệ, bố trí.

- Giảng viên: Do Chi cục phân công giám sát viên cấp huyện đã tham gia tập

huấn cấp tỉnh.

Sau khi tập huấn công tác lập bảng kê, người lập bảng kê tiến hành rà soát, cập

nhật bảng kê. Thời gian hoàn thành rà soát, cập nhật bảng kê ngày 25/03/2024.

Bổ sung kế hoạch thi đua trong tháng 3 năm 2024 cho công tác này là 20 điểm.

2

2. Tập huấn nghiệp vụ điều tra

Giao cho Chi cục Thống kê cấp huyện trực tiếp tập huấn nghiệp vụ điều tra

đảm bảo đúng thời gian, nội dung theo Phương án quy định.

- Thời gian tập huấn cho điều tra viên: 02 ngày, hoàn thành tập huấn trước

ngày 28/3/2024. Trong đó: 01 ngày hướng dẫn nghiệp vụ điều tra và 01 ngày hướng

dẫn và thực hành phần mềm điều tra CAPI.

- Thành phần tập huấn: Giám sát viên cấp huyện và toàn bộ điều tra viên tham

gia điều tra dân số và nhà ở giữa kỳ năm 2024 (số lượng theo định mức quy định tại

Công văn số 37/CTK, ngày 16 tháng 02 năm 2024 của CTK).

- Nội dung tập huấn:

+ Giới thiệu Phương án điều tra và Kế hoạch Điều tra dân số và nhà ở giữa kỳ

năm 2024 trên địa bàn tỉnh Tây Ninh;

+ Giới thiệu chức năng, nhiệm vụ của giám sát viên và điều tra viên;

+ Hướng dẫn nghiệp vụ các phiếu điều tra.

+ Hướng dẫn cài đặt và sử dụng phần mềm CAPI.

- Hình thức tập huấn: Trực tiếp, mỗi huyện, thị xã, TP tổ chức 01 lớp tập huấn.

- Địa điểm tập huấn: Do Chi cục liên hệ, bố trí.

- Giảng viên: Do Chi cục phân công giám sát viên cấp huyện đã tham gia tập

huấn cấp tỉnh.

Căn  cứ văn bản hướng dẫn của Cục và tình hình thực tế tại địa phương, CCTK

cấp huyện, khu vực phối hợp Phòng Thu thập Thống tin thống kê, Phòng Tổ chức -

Hành chính triển khai thực hiện tốt công tác tập huấn, thông báo giấy mời tập huấn

gửi về Cục Thống kê để phân công GSV cấp tỉnh giám sát công tác tập huấn.

Trên đây là hướng dẫn công tác tập huấn lập bảng kê hộ và tập huấn nghiệp vụ

điều tra dân số và nhà ở giữa kỳ năm 2024, Cục Thống kê yêu cầu Chi cục Thống kê

cấp huyện, khu vực nghiêm túc thực hiện. Quá trình thực hiện nếu có vướng mắc trao

đổi kịp thời về Cục Thống kê (Phòng Thu thập Thông tin thống kê) ./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo cục (để b/c);

- Thành viên Tổ công tác;

- Phòng TK XH;

- Lưu: VT, TTTT.

KT. CỤC TRƯỞNG

PHÓ CỤC TRƯỞNG

Cù Sỹ Cương

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-21T11:00:27+0700
	Bộ Kế hoạch và Đầu tư - Tây Ninh
	Cù Sỹ Cương<cuongcstni@gso.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-21T13:44:37+0700
	Bộ Kế hoạch và Đầu tư - Tây Ninh
	Cục Thống kê tỉnh Tây Ninh<tayninh@gso.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-21T13:44:58+0700
	Bộ Kế hoạch và Đầu tư - Tây Ninh
	Cục Thống kê tỉnh Tây Ninh<tayninh@gso.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-21T13:45:30+0700
	Bộ Kế hoạch và Đầu tư - Tây Ninh
	Cục Thống kê tỉnh Tây Ninh<tayninh@gso.gov.vn> đã ký lên văn bản này!